

antysemicy? Czy brakowało im wiedzy i była to zwykła ignorancja?

JD: Myślę, że...

BW: ...teraz robią interesy w Izraelu?

JD: Nie. Zanim przyjechałem do Polski, sam nie lubiłem Polaków. Nienawidziłem Polaków. Byłem pewien, że podczas wojny byli gorsi niż naziści – tak zostałem wychowany i takie przekonania mi wpojono. Teraz, będąc w Polsce i ucząc się waszej historii, nabierając zrozumienia, stwierdziłem, że nagle widzę coś zupełnie innego. Nawet ktoś taki jak Ronen Bergman, którego matka twierdzi, że Polacy byli gorsi od Niemców, powiedział: *Moja matka nie wiedziała, o czym mówi*. Oczywiście, że nie wiedziała, ale słyszałem wielu ludzi powtarzających te przekonania, takich jak Icchak Szamir, premier Izraela, który myśli, że Polacy zamordowali jego ojca. On nawet wypowiadał się o antysemityzmie Polaków.

BW: Słynny cytat, że Polacy rodzą się antysemitami.

JD: Że Polacy antysemityzm mają we krwi. Ostatecznie wycofał się z tego sformułowania. Stwierdził, że to przesada, że to nie w porządku. Jego syn zdecydowanie odżegnuje się od takiego myślenia. I sądzę, że częściowo w podobny sposób toczyła się moja dyskusja z ojcem Rydzykiem.

Z drugiej strony mogę powiedzieć, że on nie jest taki zły, jak się sądzi. A poza tym wiesz, że nawet wśród Żydów są tacy, w tym ja, którzy nie zgadzają się z tym, co robi i jak działa George Soros. Warto dodać, że ja jestem Żydem

prawicowym, co zdziwiło środowisko Żydów w Polsce jest mocno lewicowych rozmowach z ojcem Rydzykiem wien sposób pokazać, że istnieje również Żydzi myślą jednakowo; że nie ma jednego stanowiska; że jesteśmy jak wszyscy i lubią Polaków, a którzy są prawicowi. Myślę, że dzięki tym wyjaśnieniom był normalną rozmowę.

BW: Czyli zasadniczo duża część bierze się z braku wiedzy.

JD: Znakomita większość antysemityzm bierze się z braku wiedzy. Ja na przykład boję się jechać do Afryki przekonany, że stanę się celem carjackiego samochodu, bo słyszałem wiele opowieści tam pojechali i zostali obrabowani. Znam również ludzi, którzy byli tam *liście?*, pytałem ich. *Nikt wam nie ukradł* odpowiadali, że to ja jestem szalony.

Być może moje złe skojarzenia wynikają z tej samej ignorancji. Jestem ignorantem, ja jestem z Południową, i przyznaję się do tego. Większość nienawiści bierze się z ignorancji.

BW: Wspomniałeś o George'u Sorosie. Zgadzasz się z jego polityką, ale czy część ataków na niego opiera się na ignorancji? Czy to jedno, ale jego atakują za to, że